

Master of Commerce 1st Semester NEP 2020 w.e.f.  
2025-26 Examination, December-2025

**CORPORATE TAXATION**

**Paper-24COM201DS02**

*Time allowed : 3 hours ] [ Maximum marks : 70*

**Note :** Attempt five questions in all by selecting one from each unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

**नोट :** प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पांच प्रश्न कीजिए। प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**1. Short questions :**

- Define non-resident.
- What are the important factors of tax planning?
- Define MAT u/s 115JB
- When notice is issued under section 142(1)?
- What do you mean by corpus donation?
- What do you mean by tax holiday?
- What is the purpose of double tax relief?
- What are the deductions available u/s 80P?

लघु प्रश्न :

- अनिवासी को परिभाषित कीजिए।
- कर नियोजन के महत्वपूर्ण कारक क्या हैं ?
- धारा 115JB के अंतर्गत MAT को परिभाषित कीजिए।
- धारा 142(1) के अंतर्गत नोटिस कब जारी की जानी है ?
- कॉर्पस दान से आपका क्या आशय है ?
- कर अवकाश से आपका क्या आशय है ?
- दोहरे कर से राहत का क्या प्रयोजन है ?
- धारा 80P के अंतर्गत उपलब्ध कटौतियां क्या है ?

**2. What do you mean by Company? What are its different types? How is the residential status for company is determined?**

कम्पनी से आपका क्या आशय है ? इसके विभिन्न प्रकार क्या हैं ? कम्पनी की निवासी प्रस्थिति का निर्धारण कैसे किया जाता है ?

**3. Write a detailed note on general provisions applicable to companies for computation of gross total income?**

सकल कुल आय की परिगणना हेतु कम्पनियों के लिये अनुप्रयोज्य साधारण प्रावधानों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

**4. What do you mean by gross total income? Explain deductions applicable to companies from its gross total income.**

सकल कुल आय से आपका क्या आशय है ? कम्पनियों पर उनकी सकल कुल आय से अनुप्रयोज्य कटौतियों की व्याख्या कीजिए।

5. Define ANOVA. Explain its assumptions and techniques.

अनोवा को परिभाषित कीजिए। इसकी मान्यताओं तथा तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

6. Write a detailed note on assessment process of Insurance companies?

बीमा कम्पनियों की आकलन प्रक्रिया पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

7. From the following information compute the total income of a charitable trust and its tax liability for the Assessment Year 2023-24 :

Particulars	Rs. in Lakh
Income of the trust	10
Donation-corporus	5
Other voluntary donations	4
Anonymous donations	5
Spent for charitable purposes in India	8

निम्नलिखित सूचना से एक चैरिटेबल ट्रस्ट की कुल आय तथा कर निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिये कर दायित्व की गणना कीजिए :

विवरण	रु. लाख में
ट्रस्ट की आय	10
दान-कार्पस	5
अन्य स्वैच्छिक दान	4
अज्ञात दान	5
भारत में धर्मार्थ कार्यों के लिये व्यय	8

[P.T.O.]

8. (a) Explain the term "Trust" or "charitable purpose". How a trust can be created ?

(b) Write a note on advance ruling for non-residents?

(क) शब्द 'ट्रस्ट' अथवा 'चैरिटेबल उद्देश्य' की व्याख्या कीजिए। ट्रस्ट का निर्माण कैसे किया जा सकता है ?

(ख) अनिवासियों के लिए अग्रिम रूलिंग पर एक टिप्पणी लिखिए।

9. What is the difference between double taxation relief and double taxation avoidance ? Also explain the provisions of Section 91 of the Income Tax Act relating to avoidance of double taxation.

दोहरे कराधान से राहत तथा दोहरे कराधान से परिहार के बीच क्या अंतर है ? दोहरे कराधान के परिहार से सम्बन्धित आयकर अधिनियम की धारा 91 के प्रावधानों की व्याख्या भी कीजिए।

10. What do you mean by cooperative societies ? Explain the process of assessment of cooperative societies.

सहकारी समितियों से आपका क्या आशय है ? सहकारी समितियों के आकलन की प्रक्रिया समझाइये।